
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в 

постановление Законодательной Думы Томской области от 30 июня 2016 года 

№ 3348 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками работников Законодательной Думы 

Томской области, не являющихся государственными гражданскими служащими 

Томской области».

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы 
Томской области,
Председатель Законодательной
Думы Томской области О.В. Козловская

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 16.02.2024 Время 09:19 
№638/0601-24

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


• • ! ■•.'-■Vyyy^'V^erkXVVb

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области 
от 30 июня 2016 года 
№ 3348 «Об утверждении Положения 
о порядке и размерах
возмещения расходов, связанных 
со служебными командировками 
работников Законодательной Думы 
Томской области, не являющихся 
государственными гражданскими
служащими Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 
от 30 июня 2016 года № 3348 «Об утверждении Положения о порядке и размерах 
возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников 
Законодательной Думы Томской области, не являющихся государственными 
гражданскими служащими Томской области»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 1 приложения к постановлению Законодательной Думы 
Томской области от 30 июня 2016 года № 3348 «Об утверждении Положения о порядке 
и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками 
работников Законодательной Думы Томской области, не являющихся 
государственными гражданскими служащими Томской области» (Официальные 
ведомости Законодательной Думы Томской области, 2016, № 54 (230)-П) следующие 
изменения:

1) в подпункте 1:
первое предложение после слов «расходы по» дополнить словами 

«бронированию и», слова «документами о найме жилого помещения» заменить словами 
«соответствующими документами»;

второе предложение изложить в следующей редакции: «С превышением 
указанной нормы расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются 
командированному работнику по согласованию с представителем нанимателя.»;



дополнить абзацем следующего содержания:
«При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места 

в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 
30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной 
командировке;»;

2) в подпункте 2:
слова «- в размере 300 рублей за каждый день нахождения в служебной 

командировке на территории и за пределами Томской области с учетом дней убытия и 
прибытия из служебной командировки;» заменить словами «с учетом дней убытия и 
прибытия из служебной командировки:»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«400 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке в пределах 

Томской области;
700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке вне пределов 

Томской области;».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 
от 30 июня 2016 года № 3348 «Об утверждении Положения о порядке и размерах 
возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников 
Законодательной Думы Томской области, не являющихся государственными 

гражданскими служащими Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в целях совершенствования 

порядка возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников 

Законодательной Думы Томской области, не являющихся государственными 

гражданскими служащими Томской области.

Проектом постановления предлагается по аналогии с Положением о 

командировании государственных гражданских служащих Томской области 

(постановление Губернатора Томской области от 23.09.2011 № 86) определить размер 

возмещения указанным лицам дополнительных расходов, связанных с проживанием вне 

места постоянного жительства (суточных): 400 рублей в день при нахождении в 

командировке в пределах Томской области и 700 рублей - при нахождении за ее 

пределами. Также предлагается предусмотреть, что расходы по бронированию и найму 

жилого помещения с превышением установленной нормы возмещаются работнику по 

согласованию с представителем нанимателя.

В связи с принятием настоящего постановления Законодательной Думы Томской 

области внесение изменений в иные нормативные правовые акты не потребуется.

Реализация предлагаемых изменений будет осуществляться в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление деятельности 

Законодательной Думы Томской области.



Сравнительная таблица 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области от 30 июня 2016 года № 3348 «Об утверждении Положения о порядке и размерах 
возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников Законодательной Думы Томской области, 

не являющихся государственными гражданскими служащими Томской области»

Действующая редакция постановления Редакция с учетом предлагаемых изменений
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области от 30.06.2016 № 3348

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРАХ ВОЗМЕЩЕНИЯ 
РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ

КОМАНДИРОВКАМИ РАБОТНИКОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Возмещение расходов, связанных со служебными 
командировками работников Законодательной Думы Томской 
области, не являющихся государственными гражданскими 
служащими Томской области, осуществляется в следующих 
размерах:

1) расходы по найму жилого помещения (кроме случая, 
когда направленному в служебную командировку работнику 
предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических 
расходов, подтвержденных документами о найме жилого 
помещения, но не более 4000 рублей в сутки. При отсутствии 
подтверждающих документов (в случае непредоставления места 
в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются 
в размере 30 процентов установленной нормы суточных за 
каждый день нахождения в служебной командировке;

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области от 30.06.2016 № 3348

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРАХ ВОЗМЕЩЕНИЯ 
РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ 

КОМАНДИРОВКАМИ РАБОТНИКОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Возмещение расходов, связанных со служебными 
командировками работников Законодательной Думы Томской 
области, не являющихся государственными гражданскими 
служащими Томской области, осуществляется в следующих 
размерах:

1) расходы по бронированию и найму жилого помещения 
(кроме случая, когда направленному в служебную командировку 
работнику предоставляется бесплатное помещение) - в размере 
фактических расходов, подтвержденных соответствующими 
документами, но не более 4000 рублей в сутки. 
С превышением указанной нормы расходы по бронированию 
и найму жилого помещения возмещаются командированному 
работнику по согласованию с представителем нанимателя.

При отсутствии подтверждающих документов (в случае 
непредоставления места в гостинице) расходы по найму 
жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов 
установленной нормы суточных за каждый день нахождения 
в служебной командировке;



2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 
места постоянного жительства (суточные), - в размере 300 рублей 
за каждый день нахождения в служебной командировке на 
территории и за пределами Томской области с учетом дней 
убытия и прибытия из служебной командировки;

2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 
места постоянного жительства (суточные), с учетом дней 
убытия и прибытия из служебной командировки:

400 рублей за каждый день нахождения в служебной 
командировке в пределах Томской области;

700 рублей за каждый день нахождения в служебной 
командировке вне пределов Томской области;


